

**Lucrari de reparatie a unor
incaperi a Vivariului din incinta
Laboratorului central, niv. 2 si
3, bd. Stefan cel Mare si Sfint
165**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie a unor incaperi a Vivariului din incinta Laboratorului
central, niv. 2 si 3, bd. Stefan cel Mare si Sfint 165**

Valoarea de deviz 109 753,31 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCK42A k=3sal	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	119,200	28,43 27,83	3 388,62 3 317,10
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.)	m2	7,600	12,99 12,99	98,70 98,70
3	RpCO56C	Demontari: pereti despartitori	m2	19,000	7,73 7,73	146,87 146,87
4	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice CULOARE ALBA, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv,	m2	7,600	1 207,29 25,04	9 175,44 190,34
5	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle, Lacati cu fixator cu 5 chei	buc	4,000	430,90 77,30	1 723,60 309,20
6	CF53Bk=1 0	Tencuieli interioare de 10 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art 52)	m2	18,000	122,93 95,85	2 212,78 1 725,34

1	2	3	4	5	6	7
		TAVAN				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu grund " Supraton" , TAVAN	m2	101,200	3,65 0,93	369,64 93,87
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa lavabila , aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, TAVAN	m2	101,200	26,13 17,01	2 644,05 1 721,01
9	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea de emal aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos, TAVAN	m2	18,000	31,13 20,10	560,33 361,76
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	119,200	48,08 21,64	5 730,72 2 579,96
11	CG01A1 k=14	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 7 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	119,200	112,35 51,95	13 392,47 6 191,92
12	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	119,200	68,16 11,75	8 124,50 1 400,55
13	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica mata, inclusiv stratul suport din adezivi , dimensiuni placi: 300 x 300 mm, calitatea I	m2	119,200	183,92 36,49	21 923,09 4 349,08
14	RpSF01A	Golirea instalatiei de apa in vederea executarii reparatiilor	10 m	3,000	1,24 1,24	3,71 3,71
15	RpSB10B	Reparatia sistemii de canalizare	m	30,000	40,94 18,55	1 228,20 556,56
16	SF01B	Revizia sistemii de canalizare, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m	30,000	6,18 6,18	185,52 185,52
17	RpSF09B	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m	30,000	3,09 3,09	92,76 92,76

1	2	3	4	5	6	7
18	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	2,370	23,50 23,50	55,69 55,69
19	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	9,800	17,01 17,01	166,66 166,66
20	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	9,800	61,88 0,00	606,38 0,00

		Total	lei	71 829,73
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	5 297,99
		Cheltuieli de transport	6,00 %	2 820,78
		Cheltuieli de regie	10,00 %	7 994,85
		Beneficiu de deviz	4,00 %	3 517,73
		Total	100,00 +	91 461,08
		TVA	20,00 %	18 292,23
				109 753,31
		Total deviz: Inclisiv salariu		23 546,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a unor
incaperi a Vivariului din incinta
Laboratorului central, niv. 2 si
3, bd. Stefan cel Mare si Sfint
165**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lucrari de reparatie a unor incaperi a Vivariului din incinta Laboratorului
central, niv. 2 si 3, bd. Stefan cel Mare si Sfint 165**

Valoarea de deviz 109 753,31 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	55,800	30,92	1 725,336
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,521	30,92	16,109
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	5,548	30,92	171,544
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	379,056	30,92	11 720,412
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	53,640	30,92	1 658,549
6.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	27,120	30,92	838,550
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	70,396	30,92	2 176,644
8.	7422010060100	Timplar	h-om	13,746	30,92	425,026
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,390	30,92	166,659
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	99,864	30,92	3 087,794
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	50,452	30,92	1 559,976
		Total manopera				23 546,60

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	16,688	0,00	0,000
2.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	1,818	16,66	30,288
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,960	0,50	2,980
4.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 407,840	0,05	120,392
5.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	7,600	1 150,00	8 740,000
6.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,367	15,00	35,505
7.	2320167317232	Diclorethan	kg	0,095	12,50	1,188
8.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,283	35,00	9,905
9.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	3,800	45,00	171,000
10.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	15,180	17,50	265,650
11.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	4,356	27,00	117,612
12.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	40,480	20,00	809,600
13.	24302261000001	Fuga	kg	55,380	15,00	830,700
14.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	1,260	3,00	3,780
15.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,330	30,00	39,900
16.	2466477302420	Sticla solubila	kg	59,600	65,00	3 874,000
17.	2521216700210	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare	m	32,602	20,00	652,040
18.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-	m3	3,695	750,00	2 771,250

		ciment, M 75				
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 137,520	0,00	0,000
20.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,972	1,60	11,155
21.	2653102100831	Amestec uscat	kg	257,400	1,60	411,840
22.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	124,004	120,00	14 880,480
23.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	13,112	760,00	9 965,120
24.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	565,842	3,00	1 697,526
25.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	64,160	2,00	128,320
26.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	4,000	350,00	1 400,000
27.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	54,400	0,60	32,640
28.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,600	0,00	0,000
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,150	0,00	0,000
30.	4100126202818	Apa	m3	6,201	0,00	0,000
31.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,060	2,00	10,120
		Total materiale de construcții				47 012,99

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,768	15,00	71,520
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,621	45,00	432,945
3.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,880	15,00	43,200
4.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	7,510	2,50	18,775
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,933	0,00	0,000
6.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,490	12,50	18,625
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,477	165,00	78,705
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,675	165,00	606,375
		Total utilaje de construcții				1 270,14

Total	lei	71 829,73
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	5 297,99
Cheltuieli de transport	6,00 %	2 820,78
Cheltuieli de regie	10,00 %	7 994,85
Beneficiu de deviz	4,00 %	3 517,73
Total	100,00 +	91 461,08
TVA	20,00 %	18 292,23

Total deviz:

109 753,31

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a unor incaperi a
Vivariului din incinta Laboratorului central,
niv. 2 si 3, bd. Stefan cel Mare si Sfint 165**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCK42A k=3sal	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			28,43 27,83
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	30,92	13,914
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,92	13,914
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,600
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.)	m2			12,99 12,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	30,92	6,493
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	30,92	6,493
3	RpCO56C	Demontari: pereti despartitori	m2			7,73 7,73
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	30,92	4,020
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	30,92	3,710
4	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice CULOARE ALBA, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv,	m2			1 207,29 25,04
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	30,92	22,572
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,92	2,474
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 150,00	1 150,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	45,00	22,500
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	30,00	5,250
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,200
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,900
5	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle, Lacati cu fixator cu 5 chei	buc			430,90 77,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,92	2,474
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	30,92	74,826
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	350,00	350,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,600
6	CF53Bk=10	Tencuieli interioare de 10 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art 52) TAVAN	m2			122,93 95,85
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	30,92	95,852
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	1,60	22,880
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	45,00	1,800
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	2,400
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu grund " Supraton" , TAVAN	m2			3,65 0,93

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,92	0,928
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,50	2,625
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,100
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa lavabila , aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, TAVAN	m2			26,13 17,01
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,92	17,006
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	20,00	8,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,60	0,096
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,025
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
9	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea de emal aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos, TAVAN	m2			31,13 20,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6500	30,92	20,098
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2420	27,00	6,534
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1010	16,66	1,683
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1000	15,00	1,500
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	1,60	0,080
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,025
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0700	3,00	0,210
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			48,08 21,64
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	30,92	18,552
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,92	3,092
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	760,00	25,083
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	0,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,350
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	0,00	0,000
11	CG01A1 k=14	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 7 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			112,35 51,95
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	30,92	43,288
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	30,92	8,658
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	760,00	58,517
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	0,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	45,00	1,890
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	0,00	0,000
12	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2			68,16 11,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	30,92	11,750
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	750,00	23,249
	2466477302420	Sticla solubila	kg	0,5000	65,00	32,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	165,00	0,660
13	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica mata, inclusiv stratul suport din adezivi , dimensiuni placi: 300 x 300 mm, calitatea I	m2			183,92 36,49
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	30,92	36,486
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	120,00	124,836
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	3,00	14,241
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	15,00	6,969
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,010
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	45,00	0,063
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	12,50	0,156
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	2,50	0,158
14	RpSF01A	Golirea instalatiei de apa in vederea executarii reparatiilor	10 m			1,24 1,24

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0400	30,92	1,237
15	RpSB10B	Reparatia sistemelor de canalizare	m			40,94
						18,55
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6000	30,92	18,552
	2521216700210	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare	m	1,0350	20,00	21,735
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0090	35,00	0,330
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0030	12,50	0,040
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0180	15,00	0,283
16	SF01B	Revizia sistemelor de canalizare, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m			6,18
						6,18
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	30,92	6,184
17	RpSF09B	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m			3,09
						3,09
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1000	30,92	3,092
18	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t			23,50
						23,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2200	30,92	6,797
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5400	30,92	16,700
19	TRI1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			17,01
						17,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	30,92	17,006
20	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			61,88
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	165,00	61,875

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.